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Abstrakt

Název: Negativní projevy a postoje fotbalových fanoušků Slavie Praha

Cíle: Cílem této práce je zjistit a zmapovat, jaké jsou negativní projevy fotbalových

fanoušků Slavie Praha a jejich postoje k agresi při fotbalových utkáních. Jak často a s

jakou formou násilí se u nich setkáváme a co je vede k výše zmíněnému jednání, kdy

neškodí jenom svému klubu, ale i ostatním lidem na stadionu. Zda jde opravdu o sport

nebo jen prostředek k vybíjení agresivity.

Metody: V této práci byly použity následující metody: explorativní před-výzkum a

kvantitativní výzkum. V před-výzkumu jsem se zaměřil na postoje fanoušků, kteří se

zúčastňují fotbalových utkání. Dotazování budu provádět elektronicky a písemně, kdy

využiji osobních kontaktů k vyplnění některých dotazníků u příznivců Slavie Praha. Do

dotazníkového šetření, jež bude kvantitativního rázu, se budu snažit zapojit co nejvíce

respondentů, aby se data mohla zobecnit na celou základnu fanoušků SK Slavie Praha.

Výsledky: Z předpokladu, jestli jsou fanoušci SK Slavia Praha agresivní ve

zkoumaných projevech nebo ne, se potvrdil fakt, že fanoušci SK Slavia Praha nejsou

v dále zmíněných negativních projevech agresivní. Z výzkumu tedy vyplynulo, že

slávističtí příznivci se řadí mezi umírněné fanoušky v naší společnosti a nevyhledávají

konfrontaci s příznivci jiných týmů. Jejich negativní projevy na stadionu jsou v rámci

pokřiků a hesel, ne však v agresivních konfliktech či rasismu.

Klíčová slova: agresivita, fotbaloví fanoušci, Slavia Praha
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Title: Aggression and violent attitudes of football fans Slavia Praha

Object: There is aim of this project to find out and write about negative demonstrations

of football fans of Slavie Prague clu band thein stance to aggresse during football

matches. How often and what form of violence we can meet at them and what leads

them to mentioned action. They do not harm only thein club but also the others at the

stadium. Do they really interest in sport or it is only means for venting their aggresse.

Methods: The following methods were used in this project: explorative pre-research

and quantitative research work. I concentrated on stances of fans which take part in

football matches in my pre-research. I will bring up some questions electronicly and in

writing. There I´ll use my personal contacts for completing some questionaires at fans

of Slavie Prague club. I will try to involve some most fans to that action because then

I´ll be able generalize it for whole base of the fans of the club.

Results: On condition if fans of Slavie Prague club are aggressive in investigated

manifestations or not it is confirmed the fact that the fans of SK Slavie Prague are not

aggressive in next mentioned manifestations. The result of my research is that Slavie

fans rank among moderate fans in our society. They are not looping for confrontation

with some fans of other teams. Thein negative demonstrations on the stadium are

bounded in shouts and slogans. The fans don´t také a part in aggressive conflicts and

racism.

Key words: aggresse, football fans, Slavie Prague club
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ÚVOD

Už ve starověku bychom nalezli počátky diváckého násilí, kdy při tamních

sportovních hrách byly násilnosti vcelku běžné. Až do závěru 13. století byly násilnosti

při sportovních kláních běžným jevem. Ze 14. století pocházejí prameny, ve kterých již

můžeme dohledat informace o regulaci násilí při hrách a sportu a snahu mít nad těmito

společenskými událostmi kontrolu. Nárůst negativního chování při sportu- především

fotbalu- pozorujeme v moderní době od 60. let 20. století.

Divácké násilí bychom mohli popsat jako dopředu plánované a opakované násilí,

které je uskutečňováno určitou skupinou lidí. Násilí se může odehrávat buď na stadionu,

nebo v jeho nejužším okolí a na cestách mířících k místu utkání. Pod pojem divácké

násilí neřádíme jen násilí fyzické, ale i jiné projevy násilností. Jsou jimi například

rasismus, extremistické chování a používání extremistických symbolů. Násilí na

stadionech ohrožuje všechny účastníky sportovního utkání: diváky, hráče, rozhodčí a

funkcionáře.

Při fotbalových a hokejových utkáních se můžeme setkat s nejčastějšími a

nejnebezpečnějšími negativními projevy fanoušků. Při hokejových je to však v menší

míře. Fotbal je nejpopulárnější sport na světě a ovlivňuje velkou část světové populace.

Není divu, že někteří jedinci berou fotbalové utkání jako formu své realizace a vybití

negativních emocí a vyvolávají konflikty s fanoušky druhých týmu nebo ničí vybavení

stadionu. Tento jev nazýváme fotbalové chuligánství. Do celého světa se chuligánství

rozšířilo z Velké Británie a ve zvýšené míře zasáhlo další evropské země. Fotbalové

chuligánství je v dnešní době problémem i v České republice.

Evropskými organizacemi, které řeší fotbalové chuligánství, jsou Evropská unie a

UEFA, celosvětově potom FIFA. Tyto organizace vytvářejí právní řády a postupy v boji

proti fotbalovému chuligánství.

Institucemi zabývající se násilnostmi při sportu v České republice jsou

Ministerstvo vnitra České republiky, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy,

Fotbalová asociace České republiky a Český svaz ledního hokeje.
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Třetím pilířem bezpečnostních složek u nás, po policii a armádě, jsou

bezpečnostní agentury, jejichž význam v poslední době při sportovních událostech

roste. Jsou výrazným prvkem při ochraně osob, majetku a předcházení kriminalitě.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Diváci přicházejí do hledišť sportovních utkání, aby svůj tým podpořili a

povzbudili. Různými výzkumy se prokázalo, že přítomností diváku na sportovním

utkání lze skutečně ovlivnit předvedený výkon sportovců. Jestliže domácí fanoušci

povzbuzují svůj tým a pozitivními reakcemi mu dávají najevo svou přízeň, pak se

dokáže podporované mužstvo skutečně vybičovat k vyššímu výkonu díky pozitivní

psychické stimulaci. Naopak, jsou-li reakce diváků negativní, ozývá-li se bučení, pískot

a nadávky, potom tyto projevy i negativně působí na psychiku hráčů a omezují je

v jejich výkonu.

Značný význam se skutečně přikládá negativním reakcím fanoušků, jako jsou

hanlivé pokřiky a urážky, které u sportovců způsobují negativní psychické rozpoložení,

a toto psychické napětí snižuje jejich výkonnost. Zvláště mladí a nezkušení hráči mohou

mnohem častěji podléhat těmto projevům. Avšak přílišná pozitivní podpora může mít

stejný účinek jako negativní, neboť navozuje pocit zodpovědnosti, který může být pro

hráče svazující. Atmosféra na stadionech vytvořená fanoušky a diváky velmi ovlivňuje

výkon a chování sportovců. Jiný bude výkon před prázdným hledištěm, které občas

slouží jako forma trestu za předchozí provinění, jiný zase před plným hledištěm

povzbuzujících příznivců a naopak před hledištěm plným nenávisti, urážek a nadávek.

Chuligánstvím označujeme nejtěžší formu nenávistných projevů při fotbalových a

hokejových utkaní. (10,16)

1.1 Fotbalové chuligánství

1.1.1 Charakteristika

V 60. letech 20. století se do podvědomí médií začaly dostávat zvyšující se

negativní projevy skupin ve sportovním publiku. Britskou nemocí je pojmenováno

fotbalové chuligánství, protože právě na Britských ostrovech jsme v této době

zaznamenali zvyšující se agresivitu fotbalových fanoušků nazývaných posléze

hooligans, nejspíše podle irské rodiny Hooliganů, jež o sto let dříve terorizovala
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obyvatelstvo Londýna, a rekrutovaly se z ní různé kriminální živly (20). Z Británie se o

několik let později tato vlna rozšířila do střední a východní Evropy, později do severní

Afriky a Jižní a Střední Ameriky. V Severní Americe se s tímto chováním setkáváme

nejméně.

Nově vzniklá situace přilákala vědce nejrůznějších společenských oborů,

sociologů a psychologů, kteří se svým pozorováním pokoušeli nežádoucí chování

popsat a najít příčiny zvyšující se agrese. (3)

První výzkumy v této oblasti prováděli britští sociologové a psychologové, mezi

které patřili Ian Taylor, John Clark, Stuart Hall, Peter Marshem a John Williams a tito

vědci vytvořili hlavní výzkumná a teoretická východiska tématu fotbalového

chuligánství. Akademickým výzkumem se zabývá katedra sociologie na University of

Leicester. Země, jako například Německo nebo Česká republika, se začaly

chuligánstvím zabývat o něco později, u nás byl prvním představitelem této oblasti

Pavel Slepička.


[…]


Pořadatelská skupina je řízena hlavním pořadatelem a jejími členy jsou dobrovolníci

nebo členové soukromých bezpečnostních služeb. V každém případě se jedná o fyzické
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osoby, které mají smluvní vztah se zadavatelem, tedy příslušným fotbalovým klubem.

Tento vztah dává kompetence zadavatele jednotlivým členům pořadatelské služby.

Každý jedinec v pořadatelské službě je povinen projít pravidelnými opakovacími kurzy

spojenými s vývojem a možností změn ve výše uvedených oblastech. V koordinaci

s Policií ČR a Ministerstvem vnitra ČR, je možno domluvit spolupráci příslušníků

Policie ČR ve výcviku postupů pořadatelské služby.

Pří utkání musí členové pořadatelské služby mít na sobě fluorescentní svrchní část

oděvu s nápisem „POŘADATELSKÁ SLUŽBA“ či „POŘADATEL“, který je umožní

rozpoznat od běžných diváků. Pořadatel domácích zápasů by měl spolupracovat s členy

pořadatelské služby hostujícího celku, kteří znají problémové fanoušky svého klubu.

Počet členů pořadatelské služby pro jednotlivé soutěže určí řídící orgán v rozvrhu

soutěží nebo jej stanoví podle potřeby zápas od zápasu.

Povinnosti pořadatelů při zápase:

Prohlédnout stadion před a po zápase

Zajistit klidný příchod diváků na stadion a dohlédnout na ně

Znát všechny informace ohledně evakuace, organizace a zařízení

stadionu

Kontrola příchozích

Zabránit nepovolaným ve vstupu do soukromých prostor

Zajistit klidný příchod a odchod diváků ze zápasu

Snažit se předejít všem nežádoucím situacím

Provést všechna opatření před nezbytným zásahem policie

Členové pořadatelské služby by měli být proškoleni v těchto oblastech:

Organizace a bezpečnost fotbalových utkání

Znalost základních právních předpisů

Komunikace

Pozorování a identifikace

Evakuace

Požární ochrana

Spolupráce s policií, záchranným sborem a požárním sborem
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Doporučení pro vstup a kontrolu návštěvníků: pořadatelská služba by předem

měla oznámit, komu bude a komu nebude umožněn přístup na stadion, osobám, které

mají z různých důvodů zákaz vstupu na stadion, nemůže být za žádných okolností

dovoleno vstoupit, návštěvníkům, kteří vykazují jasné známky opilosti, by měl být

přístup odepřen, samozřejmostí je zabavení jakýchkoliv nebezpečných předmětů a

pyrotechniky, kontroly by měly být plynulé a důkladné (z těchto důvodů posunout

možnost vstupu na stadion na dřívější dobu, aby kontroly skutečně proběhly v klidu a

bez problémů).

Za většinou výtržných deliktů stojí alkohol. Názory na podávání alkoholu při

fotbalových utkáních se různí. Jednou z možností je úplný zákaz alkoholu a možnost

kontrol alkoholtestery před utkáním, ovšem organizačně by to bylo velmi složité. Je

také dokázáno, že fanoušci, kteří přijdou na utkání již pod vlivem alkoholu, jsou

agresivní od samého začátku oproti fanouškům, kteří pijí až během utkání a agresivní

nálada je přepadne až k závěru utkání. Zde je opět tlak na legislativu, aby fanoušci, kteří

se proviní při fotbalových zápasech, byli adekvátně potrestáni a jejich chování se do

budoucna neopakovalo a bylo pouze na jejich zvážení, jestli jsou schopni se pod vlivem

alkoholu kontrolovat či nikoliv.
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ZÁVĚR

První část této práce má informační charakter. Má čtenáře seznámit s kořeny,

vývojem a dnešním stavem fotbalového chuligánství. Pramenem byla literatura

zabývající se touto problematikou a další psychologické, sociologické a historické

publikace.

Zpracované téma je značně obsáhlé a zasahuje do mnoha vědních oborů- od

historie, přes psychologii po sociologii. Jde o přiblížení problému dnešním lidem, kteří

se s tímto jevem- fotbalovým chuligánstvím- setkávají až příliš často. Objasněním, jak

vznikl tento fenomén celosvětově a jakým způsobem se vyvinul a působí u nás.

Druhá část práce se zabývá konkrétními projevy fotbalových chuligánů v České

republice a je zaměřena na prvoligový tým SK Slavia Praha. Provedený výzkum byl

zaměřen na agresivní a negativní projevy a postoje fanoušků SK Slavia Praha.

Předpokládalo se, že zmínění příznivci tohoto prvoligového týmu patří mezi

umírněnější vrstvu fotbalových diváků, kteří navštěvují její utkání a i jejich mediální

obraz, kdy v popředí velkých problémů s fanoušky většinou figurují jiné ligové týmy,

tomu napovídal. Nicméně je pravdou, že v posledních třech letech bylo o fanoušcích

Slavie Praha slyšet mnohem více než kdy dřív. Bylo to z důvodu nevyjasněného

vlastnictví klubu, špatné ekonomické situaci, která se přenášela i na výkony na trávníku.

Jejich obraz byl poškozen hlavně aférami v pohárovém utkání s Olomoucí a protesty

proti nově zvolenému trenérovi.

Výsledky výzkumu však potvrdili, že slávističtí příznivci patří mezi slušné

fanoušky a návštěva ligových utkání na jejich stadionu by neměla přinášet agresivní

konflikty a problémy. Samozřejmě se při zápasech také hlasitě projevují, ovšem tyto

projevy napomáhají hlavně dobré atmosféře na stadionu a ne, aby odrazovaly diváky od

fotbalu.

V práci je také zmíněn postup a činnost pořadatelské služby, která je nezbytná pro

hladký průběh jakékoliv sportovní akce. Je důležité si připustit, že fotbalové

chuligánství je fenoménem dnešních dní a je nezbytné řešení této situace na legislativní

úrovni.
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