# POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Hromádka

Název práce: Agresivní projevy a postoje fotbalových fanoušků Slavia

Cíl práce: Analýza faktorů ovlivňujících chování fanoušků fotbalového klubu Slavia Praha

Jméno oponenta: Mgr. Jan Procházka

Zaměstnavatel a funkce oponenta (pokud není zaměstnancem UK FTVS):

## Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná

**Průměrná**

Nadprůměrná

## Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně

-

velmi dobře

-

dobře

-

nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Výborně
Logická stavba práce Velmi dobře
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář Výborně
Adekvátnost použitých metod Výborně
Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos diplomanta Velmi dobře
Úprava práce: text, grafy, tabulky Výborně
Stylistická úroveň, jazyk Velmi dobře

## Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

**Průměrná**

Nadprůměrná.

## Hodnocení práce:

Práce je povedená, ale příliš stručná. Je o i menší hloubkou analýzy.

## Připomínky:

Práce je krátká. Obsah není správně definovaný. U vyjmenovaných seznamů není uvedený zdroj (např. str. 18 a 23). V Cílech zda Předpoklad je hypotéza, a je zvláště položena. Informace o klubu i o zápasech (str. 26 a dále) by měly mít zdroje uvedené. Co se týče samotné analýzy, tak by měla být hlubší a více s vlastními názory. Odpovědi by měly v textu být uvedené s uvozovkami, práce má i jiné podobné menší chyby včetně shody („výsledky potvrdili“, str. 40).

## Otázky k obhajobě:

Patří podle Vás všichni fanoušci Slavia do kategorie slušné? Kdo to předpokládal („předpokládalo se“, str. 40). Do jaké míry je „silnější atmosféra“ prospěšná?

## Práce je doporučena k obhajobě.

## Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 10. května 2012

.....
Mgr. Jan Procházka